88. Alveolis.] Paropsidibus, patinis.

89. Canna.] Vel doliolum, vel navicula a canna. Plin. lib. 7. c. 56. Naves, inquit, vtilis in Nilo fiunt ex papyro, & scirpo, & arundine. Cap. vero 3. ejusdem libri ait, in India nasci arundines tantæ proceritatis, ut singula internodia alveo navigabili ternos interduos homines ferant.

Micipsarum.] Afrorum, Numidarum, quorum fuit Rex Micipsa Masinissæ filius. Vide Sall. Jugurth.

Prova.] Pars navis anterior, Synecdoche: Acuta, ob figuram.

90. Boccare.] Fuit Boccar, sive Boccher, ea tempestate Rex Maurorum: inquit Liv. lib. 29. c. 30. ponitur hic pro Numida seu Mauro quolibet.

Cum Boccare nemo lavatur.] Delicati scilicet Romani non sustinebant tetrum illum odorem olei Africani, quo Afri inungebantur; unde & horum consortium illi fugiebant in balneis.

91. Quod tutos etiam, &c.] Notat Theod. Pulmannus abesse versum hunc a vetustissimis codicibus.

Tutos etiam facit a serpentibus.] Quod etiam oleum factore suo arcet & fugat serpentes. Quamvis ergo parasi & clientes qui tam vile cibos & tam male conditos avidè sectantur! Legunt alii, A serpentibus Afris; id est, Africanis: perinde est.

Mullus erit domino, quod, misit Corsica, vel quem  
 Taurominitanæ rupes, quando omne peractum est  
 Et jam defecit nostrum mare; dum gula sævit,  
 Retibus assiduis penitus scrutante macello 95  
 Proxima; nec patitur Tyrrhenum crescere piscem  
 Instruit ergo focum provincia: sumitur illinc  
 Quod captator emat Lenas, Aurelia vendat.  
 Virroni muræna datur, quæ maxima venit  
 Gurgite de Siculo: nam dum se continet Auster

Patronus habebit barbulum, quem Corsica, aut quem scopuli Taurominitani præbuerunt; cum universum mare nostrum exhaustum est, jamque deest: quando grassatur ingheries, continuis cassibus, macello funditis maria vicina inquivente; neque sinit adulescere Tyrrhenos pisces. Munit igitur caminum provinciæ. Inde petitur quod Lenas, insidiator mercetur, ac venundet Aure-

lia. Virroni offertur ingens muræna, quæ procedit è Siculo vortice. Etenim quando notus ær cohibet

ANNOTATIONES.

92. *Mullus.*] Exquisitus piscis, dictus ita, quod mollis atque tenerimus; cuius cibotradunt libidinem inhiberi, oculorum autem aciem hebetari, &c. Isid. Orig. lib. 12. cap. 6. *Mullis* nomen a mulleorum calceorum colore *Fenestella datum putat*; inquit Plin. lib. 9. cap. 17. at e contra, & melius quidem, ut videtur, Isidor. Orig. lib. 19. cap. 34. *mulleos* calceos dici ait a color purpureo, qualis est *nullis* piscis. Is alias *barbo* vocatur: *Barbus*, Ausonio: in Mosella, Idyll. 10. sic habet:

*Liberior laxos exerceat, barbe, natatus.*

Vide quæ ad Sat. 4. ver. 15. jam notavi.

*Corsica.*] Insula est Tyrrheni maris olim *Cyrnus* dicta, Sardiniam inter & mare litusque Ligusticum.

93. *Taurominitanæ rupes.*] Proximæ scilicet illi urbi. *Taurominitum*, vel *Tuouromenium*, hodie *Taormina*, oppidum est Siciliæ portu inclytum, ad oram orientalem vallis, ut nunc appellant, *Demonæ*.

95. *Retibus assiduis.*] Assidua piscatione.

*Macello.*] Locus est in quo venduntur obsonia quælibet, dictus a quodam nomine *Macello*, cuius ibi domus publice diruta fuit. Varro 4. de Ling. Lat. cap. 32. Item Festus, a *Macello* quodam qui exercebat in urbe latrocinia, quo damnato Censores Æmilii & Fulvius staturerunt, ut in domo ejus obsonia venderentur. Minus placent Isidorus & Donatus originem ducentes quod ibi pecora mactentur. Hic autem ponitur *macellum* pro piscatoribus in *macello* seu foro piscario degentibus.

96. *Tyrrhenum piscem.*] Piscem maris Tyrrheni, quod & inferum & Thuscum, estque pars maris Mediterranei, inter Italiam, & Sardiniam, Corsicam, atque Siciliam insulas.

97. *Instruit ergo focum provincia.*] Externæ regiones culinam Romanorum instruunt piscibus, aliisque dapibus.

*Provincia.*] Sic vocatur proprie regio extra Italiam armis subacta, & Romanis tributaria.

98. *Captator.*] Vel amicitiz, vel hereditatis

divitum, per munera. Vide Sat. 4. ver. 18. & seq.

*Emat.*] Donandum scilicet ad captandum benevolentiam.

*Lenus.*] Hæredipeta quidam. Vet. Schof.

*Aurelia.*] Mulier pisces vendens, vel dives orba, quæ data sibi munera vendit, seu per avaritiam, seu ob nimiam copiam, ac ne corumpantur: habet nimirum plura quam possit consumere.

99. *Virroni.*] Supra ver. 39.

*Muræna.*] Piscis delicatus, anguillæ similis: huic tamen est tergus crassum magis, illi tenuissimum, teste Plinio, lib. 9. cap. 23. Vide Macrobi. lib. 3. cap. 15. ubi sic habet: *Accerrebantur muræne ad piscinas nostræ urbis ab usque freto Siculo, quod Rhegium a Messana despicit. Illic enim optima a prodigiis esse creduntur*, &c. Athen. lib. 7. c. 18. & Casaub. ibid. ubi *Murænas* cum serpentibus misceri asseritur, &c. Plin. lib. 32. c. 2. ubi inter alia, dicuntur *Muræne* feminini tantum sexus esse, & serpentibus concipere, & ob id a piscatoribus sibilo vocari, & capi, &c. at loco innox citato idem Plinius retulerat, eam esse vulgi dumtaxat opinionem; & ex Aristotele, *Myrum* vocari marem qui generat.

100. *Gurgite de Siculo.*] E freto quod est Siciliam inter & oram extremæ Italiæ meridionalem: alias *Mamertina*, *Rhegino*, *Scyllæo*; hodie *Faro di Messina*. Porro continentem olim cum Italia Siciliam, at maris impetu, sive terræ motu fuisse distractam aiunt Strabo lib. 6. Virg. Æneid. 3. &c.